
Cititi pe www.arenaconstruct.ro stirile din constructii si imobiliare  

- Proiect   - 
 

Ordin nr. -------- 
privind modificarea și completarea Regulamentului pentru acordarea autorizațiilor de 
înființare și a licențelor în sectorul gazelor naturale, aprobat prin Ordinul președintelui 

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 34/2013 
 

 

Având în vedere prevederile art. 118 şi art. 119 din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 
123/2012, cu modificările și completările ulterioare,  

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (1) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 
privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu 
modificări și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare 

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin. 
Art. I. - Regulamentul pentru acordarea autorizațiilor de înființare și a licențelor în sectorul gazelor naturale, 
se modifică și se completează după cum urmează: 

1. După art. 7 se introduce un nou articol, art. 71 cu următorul cuprins: 
„Art. 71 Licența de operare pentru conductele de alimentare din amonte aferente activităţii de producţie a 

gazelor naturale se emite dacă producţia de gaze naturale nu este utilizată exclusiv în procesele de producţie 
a gazelor naturale.” 

2. Articolul 26 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
„Art. 26 (1) În cazul în imposibilității desfășurării activității, ca urmare a nerespectării obligațiilor legale incidente 
sectorului gazelor naturale, constatate  prevăzute în : 
a) legislaţia primară; 
b)condiţiile asociate autorizaţiei de înfiinţare/ licenţei; 
c) reglementările emise de ANRE; 
d) regulamentele europene de directă aplicabilitate; 
e) standardele şi alte acte normative în vigoare în sectorul gazelor naturale sau impuse de cadrul normativ în 
vigoare. 
constatate de ANRE din oficiu ori la sesizarea unor terţi sau la notificarea de către titular, ANRE aplică măsurile 
prevăzute la alin. (2) sau (3), după caz. 
(2) În cazul în care motivele nu sunt imputabile titularului de autorizaţie de înfiinţare/licenţă, ANRE  procedează 
după cum urmează: 
    a) dacă situaţia creată se poate remedia, acordă un termen de conformare de maximum 3 luni, sub 
sancţiunea suspendării autorizaţiei de înfiinţare/licenţei; 
    b) dacă situaţia creată nu se poate remedia, retrage autorizaţia de înfiinţare/licenţa. 
(3) În cazul în care motivele sunt imputabile titularului de autorizaţie de înfiinţare/licenţă, ANRE  procedează 
după cum urmează: 
a) dacă situaţia creată se poate remedia, suspendarea autorizaţiei de înfiinţare/licenţei pe o perioadă de 60 
de zile calendaristice în vederea remedierii situaţiei create şi conformării cu autorizaţia de înfiinţare/licența; în 
acest sens titularul autorizaţiei de înfiinţare/licenţei are obligaţia de a depune la ANRE, cu cel puțin 15 zile 
calendaristice anterior expirării termenului de suspendare, documentele care să ateste remedierea situaţiei 
care a condus la suspendarea autorizaţiei de înfiinţare/licenţei; 
    b) dacă situaţia creată nu se poate remedia, retragerea autorizaţiei de înfiinţare/licenţei. 
 (4) În aplicarea dispoziţiilor alin. (2) sau alin. (3), în situaţia în care activitatea se desfăşoară în baza unui 
contract de concesiune, ANRE transmite o noticare concedentului în acest sens.  
(5) Suspendarea şi retragerea autorizaţiei de înfiinţare/licenţei se aprobă prin decizie a preşedintelui ANRE şi 
produce efecte de la data stabilită de ANRE în cuprinsul acesteia. 
(6) În cazul încetării motivelor care au condus la suspendarea autorizaţiei de înfiinţare/licenţei, ANRE emite o 
decizie de încetare a suspendării, care intră în vigoare la data stabilită de ANRE în cuprinsul acesteia.” 

3. Articolul 27 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
„Art. 27 (1) ANRE îi retrage titularului autorizaţia de înfiinţare/licenţa în următoarele situaţii: 
a) în situaţiile precizate la art. 26; 



b) în cazul incapacităţii sau falimentului titularului, stabilite prin hotărâre judecătorească definitivă; 
c) la cererea motivată a titularului; în situaţia în care activitatea se desfăşoară în baza unui contract de 
concesiune sau asimilat sau a unui acord petrolier, ANRE are dreptul să retragă autorizaţia de înfiinţare/licenţa 
numai după ce titularul prezintă acordul partenerului de contract; 
d) la încetarea contractului de concesiune sau asimilat sau a acordului petrolier; 
e) în cazul prezentării unor dovezi (ordine de restricţionare sau de interzicere a activităţii, hotărâri judecătoreşti 
definitive etc.) emise de o autoritate publică, ce atestă că înfiinţarea/ operarea obiectivelor/sistemelor din 
sectorul gazelor naturale sau a uneia ori a mai multora dintre componentele acestora pune în pericol sau 
dăunează grav persoanelor fizice, proprietăţii şi/sau mediului înconjurător; 
f) în cazul imposibilității desfășurării activității, ca urmare a nerespectării obligațiilor legale incidente sectorului 
gazelor naturale, constatate de ANRE din oficiu ori la sesizarea unor terţi sau la notificarea de către titular. 
(2) Titularul autorizaţiei de înfiinţare şi/sau al licenţei este obligat să notifice ANRE situaţiile menţionate la alin. 
(1) lit. b), d) şi e), în termen de 5 zile lucrătoare de la apariţia acestora. 
(3) În situaţia radierii unui operator economic, decizia de acordare a autorizaţiei de înfiinţare/licenţei îşi 
încetează de drept efectele.” 

Art. II. - Solicitările depuse la Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei, înainte de 

intrarea în vigoare a prezentului ordin, se analizează în conformitate cu prevederile Regulamentului pentru 
acordarea autorizațiilor de înființare și a licențelor în sectorul gazelor naturale, aprobat prin Ordinul 
președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 34/2013, cu modificările și 
completările ulterioare, astfel cum a fost modificat și completat prin prezentul ordin. 

Art. III. - Operatorii economici, unitățile administrativ-teritoriale și/sau asocierile acestora, precum și 
persoanele fizice care solicită Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei acordarea, 
modificarea, retragerea sau suspendarea autorizațiilor de înființare sau a licențelor în sectorul gazelor naturale 
duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar entitățile organizatorice din cadrul ANRE urmăresc 
respectarea acestora.  

Art. IV. - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 

Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei 
DUMITRU CHIRIŢĂ 

             
                                                                                                  

 
 
 
 

 
 


